<sup>36</sup> Donat. VA VIII 180.

<sup>37</sup> Aur. Vict. Or. gent. rom. 8: *sed eorum Potitio quia prior venerat, ad comedenda exta admissio, Pinarius, eo quo tardius venisset, posterique eius submoti. Unde hodieque servatus: nemini Pinariae gentis in eis sacris vesci licet*; Serv. Dan. VA VIII 270: *eis (sc. Pinariis) fames epularum sacrarum indicta*. Cfr. al riguardo quanto osservo nel mio *Elementi spettacolari nei rituali festivi romani*, Roma 1965, p. 70.

<sup>38</sup> Macrob., Sat. III 16 : *proprie autem catillones dicebantur qui ad polluctum Herculis ultimi cum venissent, catillos liguribant...* Per *ligurire* nel senso di *linguere* cfr. i dati in *Thes. LL. VII /2*, 1396 g.

<sup>39</sup> Dati in *Thes. LL. VII/2*, 606-698.

<sup>40</sup> Valga per tutti Cic., *de off.* III 31: *nullum enim vinculum ad adstringendam fidem iure iurando maiores artius esse voluerunt. Id indicant leges in duodecim tabulis, indicant sacratae, indicant foedera...*

<sup>41</sup> Cic., *de off.* III 29: *in iure iurando... quae vis sit, debet intellegi; est enim ius iurandum adfirmatio religiosa; quod autem adfirmate quasi deo (sc. Iuppiter) promiserit, id tenendum est. Iam enim... ad iustitiam et ad finem pertinet. Nam praeclare Ennius (frg. scaen. 403): "O Fides alma apta pinnis et ius iurandum Iovis! " Qui ius igitur iurandum violat, is Fidem violat, quam in Capitolio "vicinam Iovis Optimi Maximi", ut in Catonis oratione est, maiores nostri esse voluerunt.*

<sup>42</sup> Plaut. *Pseud.* 537 : *Ius bonum orat Pseudolus*, cfr. *Rud.* 1152.

<sup>43</sup> Plaut. *Rud.* 1138 : *Ius verum oras*; cfr. *Trin.* 1161 e *Stich.* 423.

anche assieme a Fas e a Iuppiter e nel tempio capitolino del dio<sup>44</sup>; gli si chiede di “ascoltare”<sup>45</sup>, dunque si dà per scontata una sua, pure parziale, antropomorfizzazione, ritenendolo dotato di orecchie o, comunque, della facoltà uditiva. Più in là di così, sul piano di una sua realizzazione politeistica, non si va, né doveva essere, in effetti, funzionale procedere. A che cosa sarebbe servito, infatti, rendere un'entità sacra come *ius* ancora più personale e, dunque, circoscrivibile e controllabile?<sup>46</sup>. Non dimentichiamo che è stata, appunto, questa sua impalpabilità a far sì che gli autori cristiani –nell'ambito della distorsione dei valori pagani da loro attuata in vista della formulazione dei principi di una nuova spiritualità– abbiano preferito operare, piuttosto, su quel suo precipitato che è *iustitia*, la quale, rispetto a *ius*, aveva ai loro occhi, in specie, la *chance* di presentarsi nella concretezza dell'*interpretatio romana* della greca Dike<sup>47</sup>: ormai così circoscritta non era, evidentemente, impossibile strapparla alla immanenza tipica delle divinità politeistiche per ancorarla, invece, alla trascendenza del dio unico, a questo punto suo solo garante<sup>48</sup>; ma come si sarebbe riusciti, invece, a tradurre in chiave cristiana la poliedrica ed evanescente complessità di *ius*?